
DETERMINA n. 1771 del 14/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1771 del 14/12/2021

OGGETTO: FORMAZIONE DI UN ELENCO (SHORT LIST) DI PROFESSIONISTI PER 
IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  PROFESSIONALI  DI  SUPPORTO 
ALL'ISTRUTTORIA  RELATIVA  ALLE  PRATICHE  DEI  CONDONO 
EDILIZIO LEGGE N. 47/85, N. 724/94, N. 326/03. APPROVAZIONE SCHEMA 
AVVISO PUBBLICO 

Proposta n. DET-596-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE EDILIZIA E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE



DETERMINA n. 1771 del 14/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il D.Lgs. 118/2011 e sue integrazioni e modifiche.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021 di approvazione del DUP 2021-2023

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021 di approvazione del Bilancio di 
previsione triennale 2021-2023.

Visto il Decreto Sindacale n. 152 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore 
Pianificazione Territoriale Edilizia e LL.PP. e dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 14/09/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023.

Premesso che
 con  Deliberazione  di  Giunta  n.  105  del  02/09/2021 ad  oggetto  "Approvazione  nuovo  assetto  

organizzativo  dell'Ente"  sono  state  apportate  alcune  modifiche  all'assetto  organizzativo  dell'Ente 
procedendo  alla  modifica  di  alcune  strutture,  alla  rivisitazione  di  alcune  funzioni  e  attività 
riconducendole ad ambiti diversi, alla ridenominazione di alcune strutture in relazione alle funzioni ad 
esse assegnate. Pertanto, con il nuovo assetto organizzativo, entrato in vigore a decorrere dal 1 ottobre  
2021, l'Ufficio di Piano risulta incardinato nel Settore Pianificazione Territoriale Edilizia e LL.PP.

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 28/07/2021, ad integrazione della Deliberazione n. 42 

del 31/12/2020, si confermava la composizione dell’Ufficio di Piano e si prendeva atto delle necessità  
urgenti ed improcrastinabili di dare impulso alle attività legate ai condoni edilizi;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 18/11/2021, di deliberava tra l’altro di dare impulso 

alle complessive attività connesse all’Ufficio di Piano, funzionali alla redazione del PUC, riferite alla  
definizione delle pratiche di PDC, SCIA, CILA, DIA e ai numerosi condoni edilizi giacenti presso il 
Settore di competenza;

 da una prima ricognizione è emerso che le pratiche ancora inevase, relative ai condoni edilizi L. n. 

47/85, L. n.724/94 e L. n. 326/03, ammontano ad oltre 10 mila.

Considerato che:
 con delibera di Giunta Comunale  n. 115 del 14/09/2021 è stato approvato, tra l’altro, il Piano degli 

Obiettivi  Gestionali  anno  2021  dal  quale  si  evince  che  tra  gli  obiettivi  specifici  del  Settore 
Pianificazione Territoriale – Edilizia e LL.PP., rientra l’avvio del procedimento per il condono edilizio 
finalizzato al recupero dell’arretrato in termini di conclusione delle istanze di sanatoria giacenti, di cui  
alla L. 47/85, alla L. 724/94 e alla L.326/2003;

 il Servizio Pianificazione Urbanistica Condono SUE Edilizia Privata Ufficio di Piano per carenza di  

personale tecnico idoneo non è nella condizione di poter far fronte a tali carichi di lavoro.

Ritenuto necessario
 individuare con urgenza professionalità esterne, ai sensi del D. Lgs 50/2016 in possesso dei 

requisiti previsti dalla norma, cui affidare gli incarichi di supporto all’istruttoria de quo;
 nel perseguimento della azione amministrativa, con l’obiettivo di coinvolgere le più aggiornate 

ed adeguate competenze a disposizione, costituire un elenco (short list) di esperti per il conferimento 
di tali incarichi e comunque in aderenza alla normativa in materia di contratti di lavoro e nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamenti, trasparenza, definendone le 
modalità ed i criteri nonché le principali condizioni, per importi di cui all’art. 36, comma 2 lett.a) e b) 
del D.Lgs. 50/2016;



DETERMINA n. 1771 del 14/12/2021

 istituire presso questo Ente un elenco (short list) di professionisti abilitati a cui affidare, nel 

rispetto  dei  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
rotazione, nonché di pubblicità stabiliti dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, tra quelli in possesso di 
requisiti tecnico-organizzativi adeguati alla tipologia dell’incarico in argomento, gli incarichi relativi 
agli adempimenti tecnici sopraindicati, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) e b) del D.Lgs.  50/2016, 
mediante piattaforma telematica MEPA.

Visto
 lo schema di Avviso pubblico che disciplina le modalità di iscrizione all’elenco (short list) 

di  professionisti;
 l’Allegato A (Fac simile Domanda di iscrizione/ dichiarazione sostitutiva) all’Avviso pubblico;

che entrambi si si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

Visti inoltre:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, e s.m.i. recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;
- i vigenti regolamenti comunali e lo Statuto Comunale.

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, 
ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune 
di Giugliano in Campania

DETERMINA
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) di approvare lo schema di Avviso pubblico e il relativo Allegato A (Fac simile Domanda di iscrizione/ 
dichiarazione sostitutiva), per la formazione di un Elenco (short list) di professionisti per il conferimento 
di incarichi di supporto all’istruttoria relativa alle pratiche dei condoni edilizi leggi n. 47/85, n. 724/94, 
n.  326/03  di  importo  inferiore  alle  soglie  comunitarie  relativi alle  pratiche  di  condono, da affidare 
mediante piattaforma telematica MEPA;

2) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, è stato nominato quale responsabile del 
procedimento il dott. Gennaro di Mauro, funzionario di questo Comune;

3) dare  atto  che è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  
interesse relativamente all’oggetto della presente determinazione;

4) di adempiere con la pubblicazione, della presente determinazione, all'Albo Pretorio on line ed il relativo 
allegato anche sul sito internet del Comune, a quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000 e dal D.Lgs. 33/2013, 
assolvendo inoltre agli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 1771 del 14/12/2021



DETERMINA n. 1771 del 14/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 14/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-14T13:26:56+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-14T13:36:06+0100
	Giuseppe Sabini




